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[bookmark: _Toc102050290][bookmark: _Toc102050662]Введение
Выход компании на IPO является одним из важнейших этапов жизни организации. Размещая свои акции на бирже, компании привлекают денежные средства, требуемые для финансирования своего развития и прочих целей (увеличение ликвидности компании, появление у собственников возможности измерения уровня богатства и т. д.). Однако, классическое IPO не является единственной возможностью компаний выйти на биржу.
Уже почти 20 лет на рынке существуют специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям, сокращенно SPAC (Special Purpose Acquisition Company). Такие компании представляют собой фирмы без активов, ввиду чего их относят к «компаниям-пустышкам», тем не менее их акции обращаются на бирже, то есть на IPO выводятся именно эти SPAC. Цель создания таких компаний – найти перспективную фирму и поглотить ее. Если SPAC не сделает это в определенное установленное время, то компания будет ликвидирована, ее акции перестанут торговаться на бирже. Для поглощаемых компаний-таргетов этот механизм является удобным альтернативным способом выхода на биржу, поскольку после поглощения новая компания торгуется под новым тикером, а денежные средства собственники компании-таргета получают в качестве платы за продажу бизнеса.
Несмотря на длительное существование на рынке, «бум» SPAC произошел в 2020 и 2021 гг.: в 2020 году число SPAC на бирже составило 248 (рост 320% к 2019 году), в 2021 году количество SPAC увеличилось до 613.[footnoteRef:2] При этом доля выходов на биржу SPAC среди всех компаний, проводящих IPO, составила более 50% с 2020 года. Большинство SPAC создаются на рынке США, однако и на других рынках такая схема выхода на биржу становится все более популярной. На момент написания ВКР на российских финансовых рынках не обращались акции SPAC, как и в целом не существовали российские специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям. Тем не менее, согласно сообщениям Минэкономразвития, механизм SPAC планируется к запуску на Мосбирже и СПБ Бирже весной 2022 года.[footnoteRef:3] [2: SPAC analytics – URL: https://www.spacanalytics.com/ (дата обращения: 01.02.2022).] [3: Савосин Д. В России внедрят механизм размещения на бирже через SPAC // RB.RU : информ. агентство. ИА ООО "РБ.РУ", 2012-2022. URL: https://clck.ru/epgbj (дата обращения: 01.02.2022).]

По причине беспрецедентного роста «компаний-пустышек» по целевым поглощениям в 2020–2021 гг. тема SPAC становится все более актуальной, однако результативность инвестиций в такие компании не обозревалась активно в научной литературе: основной упор до 2020 года делался на исследовании факторов «выживания» SPAC и роли спонсоров в таких сделках.
Целью данной выпускной квалификационной работы является определение результативности инвестиций в специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям. Для достижения заявленной цели были сформулированы следующие задачи:
1) изучить различные аспекты деятельности специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям;
2) изучить текущие исследования, посвященные проблематике SPAC и оценке инвестиций в данные компании;
3) изучить научные работы, посвященные оценке результативности инвестиций в IPO;
4) составить выборку релевантных компаний;
5) провести расчет определенных метрик и построить эконометрические модели для оценки результативности;
6) сформулировать выводы о полученных результатах.
Работа выполнена в формате эмпирического исследования. Объектом исследования стали американские SPAC, которые выходили на биржу в период с 2015 по 2021 год. Предмет исследования – результативность инвестиций в SPAC.
Первая глава работы посвящена теоретическому описанию SPAC и обзору научной литературы. В частности, описание SPAC включает в себя историю специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям, описание заинтересованных сторон SPAC, описание ценных бумаг SPAC, описание жизненного цикла SPAC, а также блок, посвященный сравнению SPAC и классического IPO. Обзор научной литературы сконцентрирован на статьях, посвященных исследованиям доходности инвестиций SPAC, исследованиям детерминант доходности инвестиций в SPAC, а также исследованиям результативности инвестиций в традиционное IPO.
[bookmark: _Toc102050291][bookmark: _Toc102050663]Глава 1. Теоретическое описание SPAC и обзор научных статей
1.1. [bookmark: _Toc102050292][bookmark: _Toc102050664]Описание SPAC
Специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям (SPAC) – компании, образованные для привлечения капитала в ходе первичного публичного предложения (IPO) с целью использования выручки для приобретения одного или нескольких непубличных бизнесов, становящихся публичными после поглощения.[footnoteRef:4] Компании по приобретению специального назначения (альтернативный вариант перевода расшифровки SPAC) используются для быстрого вывода молодых стартапов или зрелых компаний на биржу, минуя классический процесс IPO, при котором организация ведет долгую работу вместе с инвестиционными банками и аудиторами по первичному размещению своих акций. [4: Layne R., Lenahan B. Special Purpose Acquisition Companies: An Introduction //Harvard Law School Forum on Corporate Governance.-2020.-[Электронный ресурс].-Режим доступа: https://corpgov. law. harvard. edu/2018/07/06/special-purpose-acquisition-companies-an-introduction (дата обращения 01.02. 2022). – 2020.]

Кратко процессы создания и функционирования SPAC можно описать следующим образом. Группа менеджеров, как правило обладающих экспертизой в области финансов, участвуют в создании «компании-пустышки» и работают с андеррайтерами по выводу SPAC на биржу. В ходе IPO менеджеры получают 20% ценных бумаг, оставшуюся же часть инвесторы могут приобрести на бирже. Поступления с IPO кладутся на трастовый счет SPAC и будут в дальнейшем использоваться для финансирования сделки по поглощению компании-цели. Обычно SPAC дается два года на поиск компании-таргета, которую она поглотит. В случае, если таргет не найден, SPAC ликвидируется, все издержки по ликвидации несут менеджеры-создатели «компании-пустышки». Когда же в течение установленного срока таргет находится, SPAC приобретает компанию с помощью средств из трастового счета. Как правило, в дальнейшем новая компания (SPAC+таргет) меняет название и тикер на бирже. SPAC могут быть либо нацелены на поглощение компании из определенной отрасли, либо искать таргет в независимости от сферы деятельности. Например, SPAC Arctors Northstar Acquisition corp. (ANAC), проведший IPO 23 февраля 2021 года, в качестве цели выбирает компанию в сфере спорта, СМИ и развлечений.[footnoteRef:5] Промежуток времени, начинающийся после слияния специализированной компании с таргетом, в научной литературе принято обозначать deSPAC периодом. Также deSPAC называются успешные сделки по слиянию SPAC и таргет-компаний, или сама компания после поглощения называется deSPAC, приведенная терминология будет активно использоваться в данной работе. [5: Form S-1 Arctos NorthStar Acquisition Corp. [Электронный ресурс] // SEC. — Режим доступа: https://www.sec.gov/Archives/edgar/data/0001829558/000119312521030709/d58094ds1.htm (дата обращения: 01.02.2022).]

Одним из известных представителей deSPAC является небезызвестная компания Virgin Galactic (SPCE), занимающаяся производством космических аппаратов, которая вызвала огромный интерес инвесторов в 2021, спровоцировав беспрецедентный рост котировок бывшей SPAC. Однако, поначалу успешный deSPAC на данный момент торгуется ниже цены размещения ($8,44 на момент написания главы против 10$ при размещении[footnoteRef:6]). Кейс Virgin Galactic является прекрасным примером низкой результативности deSPAC компаний. Глава 1 работы будет посвящены подробному разбору сущности SPAC, а также научной литературе, освещающей проблематику SPAC и сравнивающей результативность таких компаний с традиционным IPO. [6: Virgin Galactic Holdings Inc (SPCE) [Электронный ресурс] // Investing.com. — Режим доступа: https://ru.investing.com/equities/social-capital-hedosophia (дата обращения: 01.02.2022).]

1.1.1. [bookmark: _Toc102050293][bookmark: _Toc102050665]История специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям (SPAC)
Несмотря на присутствие использовавшихся для поглощений «компаний-пустышек» в 18 веке [Shachmurove, Vulanovic, 2017], первой компанией по приобретению специального назначения, близкой к современным SPAC, стала Information Systems Acquisition Corp. Фирма провела первичное размещение акций в 1993 году по цене $6 за штуку.
Исследователи отмечают [Shachmurove, Vulanovic, 2017], что причиной создания некой юридически обоснованной формы существования специализированной компании по поглощениям стала неадекватная ситуация на рынке «компаний-пустышек» в 1980-х годах. В то время мошенники активно использовали схему «Pump&Dump»: менеджеры проводили спекулятивные сделки с имеющимися варрантами, получая высокую прибыль на новостях о возможном поглощении. Мошенническая схема имела

[…]

на максимизации доходности инвестора, поэтому инвестиции в IPO остаются лучше альтернативой. Что же касается периода после поглощения таргета, то deSPAC демонстрируют еще более низкую результативность, чем в период SPAC: средняя доходность таких инвестиций отстает от средней доходности компаний, вышедших на биржу через традиционное IPO, на 35 процентных пунктов. Добавление варрантов в портфель, реплицирующий юнит в период SPAC, снижает отставание всего до 29 процентных пунктов.
В работе были исследованы факторы, воздействующие на результативность акций deSPAC. Взаимосвязь между доходностью и количеством выкупленных акций является обратной: вероятно, активный выкуп акций свидетельствует об отсутствие уверенности в перспективности поглощаемой компании. Доходность также показывает отрицательную связь и с длительностью поиска таргета: чем дольше SPAC ищет таргет, тем менее требовательными к компании становятся менеджеры SPAC, поскольку в их интересах завершить сделку, чтобы не потерять деньги. Положительное воздействие на доходность акций deSPAC оказывает число андеррайтеров в синдикате: чем больше инвестиционных банков участвует в сделке, тем более высокую доходность показывают акции deSPAC. При этом, в работе не была выявлена связь между доходностью инвестиций в deSPAC и числом менеджеров SPAC, принадлежностью инвестиционных банков к лучшим андеррайтерам в сфере сделок SPAC, комиссией андеррайтерам.
Обращаясь к управленческой проблеме, а именно к вопросу: «Стоит ли инвестировать в ценные бумаги SPAC?». К ответу стоит подойти так же, как и к самому эмпирическому исследованию: стоит разграничить инвестиции в ценные бумаги SPAC и deSPAC. Инвестиции SPAC, которые только ищут таргет для поглощения, являются достойной альтернативой инвестиций в низкорисковые финансовые инструменты, например американские казначейские облигации. Дело в том, что инвестор SPAC гарантированно получает положительную доходность за счет получения варрантов и права предъявления акций к выкупу. При этом инвестиции в SPAC не генерируют такую высокую доходность, как инвестиции в IPO или рыночный индекс (доходность отсатет в среднем на 11,8 процентных пунктов), что может стать негативным фактором для агрессивных инвесторов. Инвестиции же в ценные бумаги deSPAC пока нельзя назвать результативными и выгодными для потенциальных инвесторов. Годовая доходность таких инвестиций отстает от годовой доходности инвестиций в IPO на 44,2 процентных пункта, от рынка – на 56,4 процентных пункта, на более длительных интервалах разрыв с IPO хоть и снижается, но отставание от рыночной доходности становится всё более значительным. Дело в том, что на данный момент «услугами» SPAC пользуется много несформировавшихся компаний-таргетов, ввиду чего их ценность может быть завышена на момент завершения сделки поглощения, тем самым их долгосрочная результативность становится низкой.
Данная работа может быть полезна для ряда заинтересованных сторон. Для инвесторов данная работа служит хорошим экскурсом в специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям и инвестиции в такие компании, а также на основании приведенных эмпирических данных инвесторы могут включать акции SPAC в свои инверсионные портфели. Для российским андеррайтеров исследование может пролить свет на новый бизнес-сегмент и особенности работы в нем. Наконец, для государства работа важна с точки зрения вопроса регулирования в области сделок со SPAC.
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Распределение переменной Team (Источник: [Составлено автором])
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Распределение переменной UndFee (Источник: [Составлено автором])
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Корреляционная матрица
[bookmark: _Hlk101791096]
BHRC 1 year
Redemption
Months
Team
UndNumber
UndFee
Top10und
IPO proceeds
WTunit
IndFocus

BHRC 1 year
1

Redemption
-0,3635***
1

Months
-0,2376*
0,3307**
1

Team
-0,0763
-0,0212
0,0034
1

UndNumber
0,2674*
-0,1573
0,0091
-0,0225
1

UndFee
0,1340
-0,2475
0,0846
-0,0550
0,1884
1

Top10und
0,2004
-0,2674
-0,0700
0,0271
0,3350***
0,4047***
1

IPO proceeds
0,2932**
-0,2187
-0,1547
0,0302
0,4594***
0,1958
0,5220***
1

WTunit
-0,0578
0,2490
0,2396
0,2136
-0,2444
-0,2688
-0,2963**
-0,3589***
1

IndFocus
0,0215
-0,0787
0,0275
0,0875
0,1861
0,1176
0,1268
-0,0194
0,0429
1

Источник: [Составлено автором]

[image: ]
Матрица полей рассеивания (Источник: [Составлено автором])
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Индексы VIF
Переменная
VIF
1/VIF

Redemption
1,28
0,781

Months
1,24
0,805

Team
1,08
0,928

UndNumber
1,38
0,726

UndFee
1,33
0,752

Top10und
1,64
0,610

IPO proceeds
1,72
0,580

WTunit
1,38
0,725

IndFocus
1,09
0,914

Средний VIF
1,35
-

Источник: [Составлено автором]
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Автоматически созданное описание]
Тест Бреуша-Пагана на гетероскедастичность (Источник: [Составлено автором])
IPO в США 2003-2021

SPAC 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 1 12 28 37 66 17 1 7 16 9 10 12 20 13 34 46 59 248 613 Классическое IPO 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 126 256 224 177 233 30 69 159 128 138 210 246 153 98 155 179 154 202 355
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Typical SPAC timeline

SPAC life cycle Up to 19 months Up to 5 months
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* For llustrative purposes, the SPAC life cycle presented is based on a 24 month timeline to complete a merger.
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Breusch-Pagan/Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
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