ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Казакова Михаила Сергеевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Результативность инвестиций в специализированные компании по целевым

слияниям и поглощениям (SPAC)»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: Михаил Казаков проявил самостоятельность в выборе темы ВКР и

сумел успешно раскрыть ее в своей работе. Стоит также отметить приложенные усилия

по сбору данных, необходимых для решения поставленных задач исследования.